
О передаче полномочий 
по теплоснабжению населения

         В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября
2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным Кодексом Российской
Федерации,  Уставом  муниципального  образования  Красногвардейское
сельское  поселение  Красногвардейского  района  Республики  Крым,
Красногвардейский сельский совет решил:  
  
1.  Передать  Главе  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики Крым с 01.09.2023 года по 01.05.2027 года часть полномочий по
теплоснабжению населения:
1.1.  Утверждения  сроков  начала  и  окончания  подготовки  к  зиме  каждой
котельной, теплового пункта и теплового узла;
1.2. Установления даты начала и окончания отопительного периода;
1.3. Утверждения графиков работ по профилактике и ремонту тепловых сетей,
тепловых пунктов и систем теплопотребления, продолжительности ремонта;
1.4.  Утверждения  графиков  ограничений  отпуска  тепловой  энергии  и
теплоносителя  в  случае  принятия  неотложных мер  по  предотвращению или
ликвидации аварий в системе теплоснабжения.
  
2. Утвердить примерную форму соглашения о передаче  части полномочий по
теплоснабжению, согласно Приложения к настоящему решению.

3.  Администрации  Красногвардейского  сельского  поселения  заключить  с
главой  муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики
Крым соглашение о передаче полномочий,  указанных в пункте 1 настоящего
решения.

1

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
 КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

XXXXVII  сессия II созыва

РЕШЕНИЕ

         27 июня 2023 г. №XXXXVII/231
пгт Красногвардейское



 

4.Настоящее  решение  опубликовать  на  официальном  сайте  муниципального
образования Красногвардейский район на портале Правительства Республики
Крым krgv.rk.gov.ru. в разделе «Документы».

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия

6. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Красногвардейского 
сельского совета- глава администрации 
Красногвардейского сельского поселения                                       А.И. Ерохин

2



       Приложение 
 к решению   Красногвардейского

                                                                         сельского совета
                                                                              от 27.06. 2023г. №XXXXVII/231

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче главе муниципального образования Красногвардейский район Республики

Крым части полномочий по теплоснабжению населения

«» ________2023 года

Администрация  Красногвардейского  сельского  поселения  Красногвардейского
района Республики Крым именуемая в дальнейшем «Заказчик», в лице Председателя
Красногвардейского сельского совета -  Главы Администрации  Красногвардейского
сельского  поселения   Ерохина  А.И.,  действующей  на  основании  Устава
муниципального  образования  Красногвардейское  сельское  поселение
Красногвардейского  района  Республики  Крым,  с  одной  стороны  и  Глава
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым,
председатель  Красногвардейского  районного  совета  Шантаева  Р.  С.,  именуемый  в
дальнейшем  «Исполнитель»,  действующий  на  основании  Устава  муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым  именуемые в дальнейшем
«Стороны» руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003
г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  Уставом муниципального  образования  Красногвардейский
район Республики Крым, Уставом муниципального образования Красногвардейское
сельское  поселение  Красногвардейского  района  Республики  Крым,  решением
Красногвардейского  сельского  совета  от  ________  №  _______« О  передаче  части
полномочий по теплоснабжению», решением Красногвардейского районного совета
от_____  №.___  «О  принятии  части  полномочий  по  теплоснабжению»  заключили
настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.  Стороны признают,  что в целях обеспечения более эффективного решения
вопросов местного значения, социально-экономического развития района и поселения,
повышения уровня жизни населения необходима передача части полномочий органов
местного самоуправления поселения органам местного самоуправления района.

2.Администрация Красногвардейского сельского поселения Красногвардейского
района Республики Крым (далее по тексту – администрация поселения) передает, а

3

consultantplus://offline/ref=2774CB210BF11432BA63C25C2D5CAE59829A6B7E27C734963566E2F5081A403FB4E05BFFBB79DF69V5F7I


глава  муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым
(далее  –  глава  Красногвардейского  района)  принимает  и  осуществляет  часть
полномочий  по  теплоснабжению  населения,  установленных  законодательством
Российской Федерации, включающих в себя:

2.1.  Утверждения  сроков  начала  и  окончания  подготовки  к  зиме  каждой
котельной, теплового пункта и теплового узла;

2.2. Установления даты начала и окончания отопительного периода;
2.3. Утверждения графиков работ по профилактике и ремонту тепловых сетей,

тепловых пунктов и систем теплопотребления, продолжительности ремонта;
2.4.  Утверждения  графиков  ограничений  отпуска  тепловой  энергии  и

теплоносителя  в  случае  принятия  неотложных  мер  по  предотвращению  или
ликвидации аварий в системе теплоснабжения.

3. Для осуществления переданных полномочий глава Красногвардейского района
вправе привлекать соответствующие учреждения и предприятия района.

2. Финансовое обеспечение передаваемого полномочия

1. Переданные  полномочий  по  теплоснабжению  населения  не  требуют
финансирования  за  счет  межбюджетных  трансфертов,  передаваемых  из  бюджета
поселения  в  бюджет  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики Крым.

2. Сумма средств, для осуществления переданных полномочий может уточнятся
по мере изменения законодательных актов Российской Федерации, Республики Крым
и нормативно-правовых актов органов местного самоуправления района и сельских
поселений.

3. Права и обязанности сторон

1. В целях реализации настоящего Соглашения администрация поселения вправе: 
1.1)  получать  информацию  от  главы  Красногвардейского  района  об

осуществлении переданных полномочий; 
1.2)  получать  консультационную  и  методическую  помощь  от  главы

Красногвардейского района по вопросам передачи полномочий. 

2.  В  целях  реализации  настоящего  Соглашения  администрация  поселения
обязана:

2.1)  содействовать  устранению  выявленных  нарушений  при
осуществлении переданных полномочий; 

2.2)  оказывать  иную  помощь  по  вопросам  осуществления  переданных
полномочий. 

3. В целях реализации настоящего глава Красногвардейского района вправе: 

4



3.1)  самостоятельно  определять  формы  и  методы  осуществления
переданных полномочий; 

3.2)  издавать  нормативные  правовые  акты  по  реализации  переданных
полномочий и контролировать их исполнение;

3.3)  ставить  вопрос  о  досрочном  прекращении  действия  настоящего
Соглашения.

 4. В целях реализации настоящего Соглашения глава Красногвардейского 
района обязан:

4.1) обеспечить надлежащее осуществление переданных полномочий; 
4.2) предоставлять администрации поселения по их запросу необходимую

информацию о результатах осуществления переданных полномочий; 
4.3) оказывать консультационную и методическую помощь администрации

поселения по вопросам передачи полномочий

4. Основания и порядок прекращения действия настоящего
Соглашения, ответственность сторон соглашения

1.  Действие  настоящего  Соглашения  прекращается  по  истечении  срока  его
действия. 

2.  Действие  настоящего  Соглашения  прекращается  досрочно  по  следующим
основаниям:
 2.1) Обоюдное согласие Сторон. 

2.2) По решению суда, вступившего в законную силу.
 2.3)  В  случае  преобразования  района  и  (или)  сельского  поселения  в

установленном федеральным законом порядке. 
3.  Досрочное  прекращение  действия  настоящего  Соглашения  оформляется

письменным соглашением Сторон о  расторжении настоящего  Соглашения  (далее  -
соглашение  о  расторжении).  В  этом  случае  настоящее  Соглашение  считается
прекратившим действие со дня вступления в силу соглашения о расторжении. 

4.  Действие  настоящего  Соглашения  прекращается  автоматически  по
основанию,  указанному  в  пункте  2.3  настоящей  статьи,  со  дня  вступления  в  силу
закона Республики Крым о преобразовании района и (или) поселения.

5.  Стороны  несут  ответственность  за  неисполнение  или  ненадлежащее
исполнение обязательств, возникших по настоящему Соглашению, в соответствии с
нормами законодательства Российской Федерации, республики Крым

6.  Убытки,  ставшие  следствием  неисполнения  обязательств  по  настоящему
Соглашению, возмещаются по дополнительному соглашению Сторон либо в судебном
порядке.

5. Порядок урегулирования споров по настоящему Соглашению
1. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны 

договорились применять нормы законодательства Российской Федерации, Республики
Крым. 

5



2.  Споры  и  разногласия,  возникающие  по  вопросам  передачи  полномочий,
разрешаются путем переговоров между Сторонами, а в случае не достижения согласия
- в установленном законодательством порядке. 

6. Порядок внесения изменений и дополнений
в настоящее Соглашение

1.  Все дополнения и изменения к настоящему Соглашению оформляются 
Сторонами письменно в виде дополнительного соглашения. 

2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах - по одному для каждой
из сторон.

7. Реквизиты и подписи сторон

Председатель Красногвардейского
сельского совета-
глава администрации
Красногвардейского
сельского поселения

______________Ерохин А.И.

Глава муниципального образования 
Красногвардейский район Республики 
Крым, председателя Красногвардейского
районного совета

________________ Р.С. Шантаев

6



7


